Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А56-71347/2023

28 января 2024 года

г.Санкт-Петербург

 

 

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:судьи  Хорошева Н.В.,

 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» (адрес: 188507, Ленинградская область, Ломоносовский м.р-н, Аннинское г.п., Новоселье гп, наб. Реки Кикенки, зд.3, ОГРН: 

<

***>,  ИНН: 

<

***>),

к садоводческому некоммерческому товариществу «Рассвет» массива «Антропшино»   (адрес: 188322,  Ленинградская область, Гатчинский район, г. Коммунар, тер. СНТ «Рассвет» массива  «Антропшино», ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>),

третьи лица: 

ФИО2 (г.Санкт-Петербург), 

ФИО3 (г.Санкт-Петербург),

ФИО4 (г.Санкт-Петербург),

ФИО5 (г.Коммунар Ленинградской области),

об обязании подключить земельные участки к подзъемному газопроводу, 

при участии:

от истца: ФИО6 по доверенности от 11.05.2022 

 

установил:

акционерное общество «Газпром газораспределение Ленинградская область»  обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с иском к садоводческому некоммерческому товариществу «Рассвет» массива «Антропшино»   с требованием об обязании подключить к подземному газопроводе земельные участки с кадастровыми номерами:

47:24:0105001:42 по адресу:  188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», 2 Аллея, участок 40,

47:24:0105004:60 по адресу: 188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», ул. Аллейная, участок 293,

47:24:0105004:42 по адресу: 188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», участок 275,

47:24:0105002:67 по адресу:  188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», ул. Аллейная, участок 146.

Определением суда от 03.08.2023 исковое заявление принято к производству, возбуждено дело, назначены предварительное и основное судебные заседания на 31.10.2023. 

Этим же определением суд в порядке ст. 51 АПК РФ привлек к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, собственников земельных участков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5. 

В судебном заседании 31.10.2023 принял участие представитель истца. 

Надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства ответчик и третьи лица явку представителей в судебное заседание не обеспечили, ввиду чего дело рассмотрено в их отсутствие по правилам статьи 156 АПК РФ.

суд, руководствуясь ст.ст. 135-137 АПК РФ, определил считать дело подготовленным, перешел к рассмотрению дела по существу.

Отзыв и правовая позиция ответчиком не представлены. 

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд установил следующие обстоятельства.

Истец осуществляет публичные полномочия по подключению объектов капитального строительства к сети газорапределения Ленинградской области. 

10.01.2013 истцом принята заявка собственника ФИО2 на газификацию объекта, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 47:24:0105001:42 по адресу:  188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», 2 Аллея, участок 40. 23.01.2023 между истцом и ФИО2 заключен договор № 498-0007-23 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения. 

24.11.2022 истцом принята заявка собственника ФИО3 на на газификацию объекта, расположенного на земельном участке с кадастровым номером47:24:0105004:60 по адресу: 188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», ул. Аллейная, участок 293. 09.12.2022 между истцом и ФИО3 заключен договор № 498-0527-22 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения. 

07.07.2022 истцом была принята заявка собственника ФИО4 на газификацию объекта, расположенного на земельном участке с кадастровым номером  47:24:0105004:42 по адресу: 188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», участок 275.  22.07.2022 между истцом и ФИО4 заключен договор № 498-0313-22 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения. 

23.05.2022 истцом принята заявка собственника ФИО5 на газификацию объекта, расположенного на земельном участке с кадастровым номером  47:24:0105002:67 по адресу:  188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», ул. Аллейная, участок 146. 08.06.2022 между истцом и ФИО5 заключен договор № 498-0272-22 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения. 

Все указанные выше участки расположены на территории садоводческому некоммерческому товариществу «Рассвет» массива «Антропшино» , управление которым осуществляет ответчик. 

Ответчик является основным абонентом, ему принадлежат сети газораспределения и (или) газопотребления, расположенные в границах СНТ (полиэтиленовый подземный газопровод низкого давления диаметром 90 мм).

Между истцом и ответчиком действую договор № 413-4353-18 от 06.06.2018 о технологическом обслуживании и ремонте указанной газораспределительной сети. 

Газопровод-источник обладает достаточной пропускной способностью, обеспечивающей техническую возможность для подключения новых потребителей газа с сохранением условий газоснабжения существующих потребителей газа СПН «Рассвет». 

03.06.2022, 19.07.2022, 08.12.2022, 17.01.2023 истец письменно обращался в адрес ответчика с запросами о предоставлении согласия на подключение указанных выше объектов третьих лиц к сети газораспределения и (или) газопотребления. 

Ответчик отказал в выдаче согласий, так как третьими лицами не оплачены целевые взносы за подключение к сети. 

Отказ ответчика явился поводом для обращения истца в суд с настоящим иском. 

Исследовав материалы дела, выслушав представителя истца, арбитражный суд установил, что исковые требования подлежат удовлетворению ввиду следующего. 

В силу части 2 статьи 44 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) истцами являются организации и граждане, предъявившие иск в защиту своих прав и законных интересов. Лицо, выступающее в арбитражном процессе не в своих, а в чужих интересах и не имеющее правовых оснований для обращения с иском к ответчику, признается ненадлежащим истцом.

В соответствии с п. 5 Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 (далее - Правила № 1547) подключение газоиспользующего оборудования или объектов капитального строительства к сети газораспределения осуществляется на основании договора о подключении.

Согласно п. 6 Правил № 1547 договор о подключении заключается между заявителем, исполнителем и ЕОГ или региональным оператором газификации (далее - РОГ).

По договору о подключении Исполнитель обязуется осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования или объектов капитального строительства к сети газораспределения с учетом обеспечения максимальной нагрузки (часового расхода газа), указанной в технических условиях на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования или объектов капитального строительства к сети газораспределения (далее - технические условия); заявитель обязуется оплатить услуги по подключению (технологическому присоединению), а единый оператор газификации или региональный оператор газификации обеспечивает подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования или объекта капитального строительства к сети газораспределения.

Определение понятия «Исполнитель» приведено в п. 2 Правил № 1547, согласно которому Исполнителем является газораспределительная организация, владеющая на праве собственности или на ином предусмотренном законом праве сетью газораспределения, к которой планируется подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства или сети газораспределения заявителей, а в случае, если подключение возможно к существующим сетям газораспределения или газопотребления основных абонентов, - газораспределительная организация, с сетями которой технологически связаны сети газораспределения или газопотребления, к которым планируется подключение объектов капитального строительства заявителей, в том числе через сети других основных абонентов.

Из представленной в материалы дела схемы расположения газопроводов в г. Коммунар и СНТ «Рассвет» массива «Антропшино» видно, что принадлежащий ответчику газопровод технологически связан с сетью газораспределения Общества, расположенной в г. Коммунар Гатчинского района Ленинградской области.

Указанное обстоятельство не оспорено и не опровергнуто ответчиком. 

Учитывая все вышеизложенное, Общество в силу п. 2 Правил № 1547 является Исполнителем по договорам о подключении, заключенным с третьими лицами.

На Общество законом и договорами возложены обязательства по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования или объектов капитального строительства к сети газораспределения, ЕОГ являясь, стороной по договору подключения осуществляет контроль за надлежащим выполнением Исполнителем своих обязательств перед Заявителями и обеспечивает финансирование мероприятий по газификации.

Таким образом, Общество, являясь Исполнителем программы газификации, действует в настоящем деле от своего имени и в своих интересах. 

В п. 48 Правил № 1547 установлена императивная норма, обязывающая именно Исполнителя получить согласие основного абонента на подключение заявителей к сетям газораспределения, принадлежащим основному абоненту.

Обязанность Заявителя на предоставление согласия основного абонента на подключение Правилами № 1547 не установлена.

Таким образом, Правила №1547 возлагают обязанность по получению согласия основного абонента на подключение к сетям газораспределения основного абонента именно на Исполнителя и не распространяется ни на ЕОГ, ни на Заявителей.

Согласно п.5 ч.2 ст.23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», ФАС России является органом, уполномоченным на предоставление разъяснений по вопросам применения антимонопольного законодательства. Исполняя указанные полномочия, в письме от 25.04.2022 № ВК/41575-ПР/22 ФАС России указал, что обязанность получения согласия основного абонента на подключение объекта капитального строительства заявителя к сетям основного абонента лежит на Исполнителе, а не на Заявителе.

Неисполнение ответчиком, установленной в п. 48 Правил, обязанности, предоставить по запросу Исполнителя безусловное согласие на подключение к его сетям газораспределения, влечет невозможность исполнения Обществом обязанности осуществить мероприятия по подключению объектов капитального строительства третьих лиц к сетям газораспределения в установленный договорами и п.54 Правил №1547 срок.

Вследствие чего, Общество несет риски наступления гражданской (пп. «и» п. 52 Правил 1547, п. 17 Договоров) и административной ответственности. 

Таким образом, непредставление ответчиком согласия на подключение нарушает права и законные интересы Общества.

Суд приходит к выводу, что действия ответчика нарушают права и законные интересы Общества и влекут за собой риск наступления неблагоприятных для Общества последствий, что дает Обществу право на судебную защиту нарушенных прав и законных интересов (ч. 1 ст. 46 Конституции РФ, ст. 11 ГК РФ).

Пунктом 96 Правил № 1547 установлено, что подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, принадлежащих гражданам, ведущим садоводство или огородничество на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, осуществляется к сетям газораспределения исполнителя непосредственно или с использованием сети газораспределения и (или) газопотребления, относящейся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества.

Подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, расположенных в границах территории садоводства или огородничества и принадлежащих иным лицам, в собственности которых находятся объекты капитального строительства, осуществляется к сетям газораспределения исполнителя непосредственно или с использованием сети газораспределения и (или) газопотребления, относящейся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, при наличии его согласия на такое подключение (технологическое присоединение) с приложением документов, указанных в пункте 16 Правил № 1547.

В соответствии с п. 16 Правил № 1547 к заявке о подключении, направляемой заявителем единому оператору газификации, региональному оператору газификации или исполнителю, прилагаются следующие документы:

а) ситуационный план;

б) топографическая карта земельного участка заявителя в масштабе 1:500 (со  всеми наземными и подземными коммуникациями и сооружениями), согласованная с организациями, эксплуатирующими указанные коммуникации и сооружения (не прилагается, если заказчик - физическое лицо);

в) копия документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на объект капитального строительства и (или) земельный участок, на котором расположены (будут располагаться) объекты капитального строительства заявителя (не требуется в случае подачи заявки о подключении в рамках раздела VII настоящих Правил). В случае отсутствия правоустанавливающих документов на земельный участок при осуществлении строительства, реконструкции в рамках реализации программы реновации жилищного фонда в г. Москве заявитель представляет копию схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, утвержденной уполномоченным органом исполнительной власти г. Москвы. При осуществлении строительства, реконструкции объекта федерального значения, объекта регионального значения или объекта местного значения на земельном участке или земельных участках, образованных из земель и (или) земельных участков, указанных в части 7.3 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, заявитель представляет реквизиты утвержденного проекта межевания территории либо копию схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории;

г) доверенность или иные документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае, если заявка о подключении подается представителем заявителя);

д) расчет максимального часового расхода газа (не прилагается, если планируемый максимальный часовой расход газа не более 7 куб. метров);

е) документы, предусмотренные пунктом 106 настоящих Правил, в случае предоставления технических условий при уступке мощности;

ж) копия разработанной и утвержденной в соответствии с законодательством Российской Федерации документации по планировке территории (проект планировки территории и проект межевания территории), предусматривающей строительство сети газопотребления в пределах территории, подлежащей комплексному развитию, в случае осуществления подключения (технологического присоединения), предусмотренного пунктом 97 настоящих Правил;

з) копия документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение (объект индивидуального жилищного строительства или часть жилого дома блокированной застройки) и земельный участок, на котором расположено домовладение заявителя, а также страховой номер индивидуального лицевого счета либо право собственности или иное предусмотренное законом право на объект капитального строительства, в котором размещены фельдшерские и фельдшерско-акушерские пункты, кабинеты (отделения) врачей общей практики и врачебные амбулатории, входящие в состав имеющих лицензии на осуществление медицинской деятельности медицинских организаций государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения, и земельный участок, на котором расположены объекты капитального строительства заявителя (в случае подачи заявки о подключении в рамках раздела VII настоящих Правил);

и) копия документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на котельную, использующую газ в качестве топлива в целях выработки тепловой энергии, и земельный участок, на котором расположена котельная (в случае подачи заявки о подключении в рамках раздела IX настоящих Правил);

к) копии лицензий на осуществление образовательной деятельности или лицензий на осуществление медицинской деятельности (в случае подачи заявки о подключении в рамках раздела IX настоящих Правил) либо копии лицензий на осуществление медицинской деятельности медицинских организаций государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения (в составе которых имеются фельдшерские и фельдшерско- акушерские пункты, кабинеты (отделения) врачей общей практики и врачебные амбулатории) в случае подачи заявки о подключении в рамках раздела VII настоящих Правил.

Перечень документов, предоставленных Исполнителем, является исчерпывающим, обязанность по предоставлению согласия СНТ им не установлена.

Обязанность получить согласие основного абонента на подключение заявителей к сетям газораспределения, принадлежащим основному абоненту, в силу п. 48 Правил № 1547 корреспондирована исключительно Исполнителю, а не Заявителю.

Соответственно, п.96 Правил №1547 действует во взаимосвязи с п.48 Правил подключения №1547, поскольку последний разъясняет порядок получения соответствующего согласия основного абонента на подключение (технологическое присоединение). 

Также п.96 Правил №1547 нельзя рассматривать отдельно от п. 16 Правил №1547, поскольку последний содержит исчерпывающий перечень документ, прилагаемых заявителем к заявке о подключении.

Из системного толкования указанных норм следует, что получение согласия СНТ на подключение заявителей к сети газораспределения и (или) газопотребления, относящейся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, является обязанностью Исполнителя (Общества), а не Заявителей.

Подключение осуществляется на основании договора (п.5 Правил № 1547), заключаемого между заявителем, исполнителем и Единым оператором газификации или региональным оператором газификации (п.6 Правил № 1547).

Договор о подключении является публичным, и заключается в письменной форме (п.9 Правил № 1547).

В соответствии с пунктом 3 ст. 426 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) отказ лица, обязанного заключить публичный договор, от его заключения при наличии возможности предоставить потребителю товары, услуги, выполнить работы не допускается.

В силу пункта 29 Правил № 1547 единственным основанием для отказа от заключения договора о подключении является отсутствие технической возможности подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сети газораспределения исполнителя.

Проектирование и строительство газопроводов для выполнения мероприятий по газификации населенных пунктов Ленинградской области осуществляется, в том числе с использованием сетей газораспределения, принадлежащих «основным абонентам».

В случае если подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства возможно только к существующим сетям газораспределения и (или) газопотребления, принадлежащим основному абоненту, исполнитель обращается к такому основному абоненту в целях осуществления подключения заявителя. Основной абонент (юридическое лицо) не вправе препятствовать подключению (технологическому присоединению) к принадлежащим ему сетям газораспределения и (или) газопотребления при наличии пропускной способности таких сетей (п. 48 Правил № 1547).

При этом действующим законодательством Российской Федерации основным абонентам не предоставлено право ставить исполнителю по договору подключения условия предоставления согласия на подключение к принадлежащим основному абоненту сетям.  

Отказ (уклонение) основного абонента от подключения (технологического присоединения) не является основанием для отказа в заключении договора о подключении (технологическом присоединении).

В соответствии с пунктом 2 Правил № 1547 «основной абонент» – это юридическое или физическое лицо, которое не оказывает услуги по транспортировке газа, владеющее на праве собственности или на ином предусмотренном законом праве сетью газораспределения и (или) газопотребления.

Основной абонент (юридическое лицо) не вправе препятствовать подключению (технологическому присоединению) к принадлежащим ему сетям газораспределения и (или) газопотребления при наличии пропускной способности таких сетей.

Учитывая положение пункта 48 Правил № 1547, отказ ответчика от предоставления согласия на подключение объектов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к газопроводу-источнику является незаконным и противоречит требованиям законодательства Российской Федерации в сфере газоснабжения.

В силу положений статьи 10 ГК РФ не допускается осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Незаконность отказа ответчика в предоставлении согласия на подключение к газопроводу-источнику также подтверждается следующим.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (далее – Закон о газоснабжении) газораспределительная система – имущественный производственный комплекс, состоящий из организационно и экономически взаимосвязанных объектов, предназначенных для транспортировки и подачи газа непосредственно его потребителям.

Газопровод-источник основного абонента не является обособленным объектом газового хозяйства, а присоединен непосредственно к газораспределительной системе Ленинградской области и является ее частью. 

В соответствии со статьей 27 Закона о газоснабжении юридические лица, владеющие на праве собственности или ином законном основании газораспределительными сетями и их объектами и (или) сетями газопотребления и их объектами, не вправе препятствовать технологическому присоединению к указанным сетям и их объектам при наличии пропускной способности таких сетей.

В соответствии с п. 11 Положения об обеспечении доступа организаций к местным газораспределительным сетям, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.11.1998 № 1370, поставщики и покупатели газа имеют право на подключение газопроводов-отводов и подводящих газопроводов к местной газораспределительной сети при наличии свободной мощности на ее соответствующих участках.

Местной газораспределительной сетью является система газопроводов и сооружений, предназначенная для газоснабжения покупателей газа в пределах одного территориального образования (субъекта Российской Федерации, города, района и т.д.) (п. 3 вышеуказанного Положения об обеспечении доступа организаций к местным газораспределительным сетям).

Соответствующее правовое регулирование основано на технологической специфике газоснабжения, а также технической и экономической нецелесообразности устройства самостоятельных газопроводов для каждого частного лица, непосредственно подсоединенных к сетям газоснабжающей организации.

Положения вышеуказанных нормативных актов урегулированы для ситуаций, когда собственниками частных сетей газоснабжения выступают юридические лица, на которых в соответствии с законодательством о промышленной безопасности опасных производственных объектов возложена обязанность по соблюдению соответствующих требований промышленной безопасности.

Исходя из закрепленных в ст. 5 Закона о газоснабжении принципов единых правовых основ формирования рынка и ценовой политики для всех собственников газораспределительных систем, доходы ответчика от использования объекта газоснабжения должны определяться исходя из регулируемого тарифа. Иное означало бы возможность получить плату за пользование газораспределительными сетями и компенсировать затраты на их содержание и эксплуатацию в обход действующего законодательства.

В соответствии с положениями статьи 52.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям газоснабжения (сети инженерно-технического обеспечения), определение платы за такое подключение (технологическое присоединение) осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении с учетом особенностей, предусмотренных этой статьей.

Уклоняясь от дачи согласия и фактически отказывая в подключении к газопроводу, ответчик злоупотребляет своими правами, и нарушает положения действующего законодательства Российской Федерации. 

Отказ ответчика в предоставлении согласия на подключение к газопроводу- источнику ограничивает доступ к газификации, ведет к неэффективному использованию энергетических ресурсов и сетей инженерно-технического обеспечения, необоснованным затратам на строительство дублирующих сетей, неэффективному использованию земельных участков.

Несвоевременное исполнение мероприятий по договорам № 498-0007-23, 498-0527-22, 498-0313-22, 498-0272-22 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения, заключенных с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, препятствует созданию в установленные в договоре сроки благоприятные для заявителя условия использования природного газа, что может привести к значительному ущербу для истца в части взыскания с него денежных средств в виде убытков, возникших вследствие затрат физического лица на отопление жилого дома посредством использования иных видов топлива.

При этом отказ (уклонение) основного абонента от предоставления согласия на подключение к принадлежащей ему сети газораспределения (газопотребления) не является объективным обоснованием невозможности исполнения договора подключения, существенно затрудняет реализацию Истцом возложенных на него обязательств по газификации населения Ленинградской области и влечет риски наступления для Общества гражданско-правовой (пп. «ж» п. 52 Правил № 1547) и административной (ст. 9.21 КоАП РФ) ответственности. 

Учитывая изложенное суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований и их удовлетворении в заявленном объеме. 

На основании статьи 110 АПК РФ судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 000 руб. подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области  

 

решил:

Исковые требования удовлетворить. 

 

Обязать садоводческое некоммерческое товарищество «Рассвет» массива «Антропшино» не чинить препятствий акционерное общество «Газпром газораспределение Ленинградская область»  по подключению (технологическому присоединению) земельных участков:

47:24:0105001:42 по адресу:  188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», 2 Аллея, участок 40,

47:24:0105004:60 по адресу: 188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», ул. Аллейная, участок 293,

47:24:0105004:42 по адресу: 188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», участок 275,

47:24:0105002:67 по адресу:  188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», ул. Аллейная, участок 146

к полиэтиленовому подземному газопроводу низкого давления, диаметром 90 мм,

 расположенному в границах территории СНТ «Рассвет», массив «Антропшино», путем выдачи в течение 3 (трех) календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу согласия на подключение.

В случае неисполнения садоводческим некоммерческим товариществом «Рассвет» массива «Антропшино» решения суда в течение 3 (трех) календарных дней срок со дня вступления решения суда в законную силу, согласие на подключение земельных участков;

47:24:0105001:42 по адресу:  188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», 2 Аллея, участок 40,

47:24:0105004:60 по адресу: 188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», ул. Аллейная, участок 293,

47:24:0105004:42 по адресу: 188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», участок 275,

47:24:0105002:67 по адресу:  188322, Ленинградская область, Гатчинский район, г.Коммунар, территория СНТ «Рассвет» массива «Антропшино», ул. Аллейная, участок 146

к полиэтиленовому подземному газопроводу низкого давления, диаметром 90 мм, расположенному в границе территории СНТ «Рассвет», массив «Антропшино» считать полученным.

 

Взыскать с садоводческого некоммерческого товарищества «Рассвет» массива «Антропшино» в  пользу акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 руб. 

 

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия. 

 

Судья                                                                           Хорошева Н.В.